³⁶ Cf. DUNS SCOTUS. *Ord.* I d. 3 p. 1 q. 4 n. 275 (ed. Vat.: III, 167-8): “Ubi considerandum est quod res sensibilis, extra, causat phantasma ‘confusum’, et ‘unum’ per accidens, in virtute phantastica, repraesentans scilicet rem secundum quantitatem, secundum figuram et colorem et alia accidentia sensibilia. Et sicut phantasma repraesentat tantum confuse et per accidens, ita multi percipiunt tantum ‘ens per accidens’. Veritates autem primae sunt praecise tales ex propria ratione terminorum, in quantum illi termini abstrahuntur ab omnibus per accidens coniunctis cum eis. Non enim haec propositio ‘omne totum est maius sua parte’ primo vera est ut ‘totum’ est lapide vel ligno, sed ut ‘totum’ abstrahitur ab omnibus quibus coniungitur per accidens. Et ideo intellectus qui numquam intelligit totalitatem nisi in ‘conceptu per accidens’, puta in totalitate lapidis vel ligni, numquam intelligit sinceram veritatem huius principii, quia numquam intelligit praecisam rationem termini per quam est veritas”.

³⁷ Cf. DUNS SCOTUS. *Ord.* I d. 3 p. 1 q. 4 n. 276 (ed. Vat.: III, 168): “Sed isti ‘pauci’ non dicuntur distingui ab aliis propter specialem illustrationem, sed vel propter meliora naturalia (quia habent intellectum magis abstrahentem et magis perspicacem), vel propter maiorem inquisitionem, per quam aequae ingeniosus pervenit ad cognoscendum illas quidditates, quas alius, non inquirens, non cognoscit”.

³⁸ Cf. DUNS SCOTUS. *Ord.* I d. 3 p. 1 q. 4 n. 277 (ed. Vat.: III, 169): “(...) lux increata est primum principium entium speculabilium et ultimus finis rerum practicarum: et ideo ab ipso sumuntur principia prima, tam speculabilia quam practica, – et ideo cognitio omnium, tam speculabilium quam practicabilium, per principia sumpta a luce aeterna ut cognita, est perfectior et purior cognitione sumpta per principia in

Considerações Finais

A partir do exposto pode-se indicar algumas considerações mais ou menos conclusivas. Em primeiro lugar, é notório o esforço que Scotus faz para demonstrar a independência humana de uma iluminação especial da luz increada; isso através de argumentos cujas conclusões podem ser resumidas desse modo: o homem por suas próprias capacidades intelectivas dispõe de meios que lhe permitem conhecer com certeza e verdade, afinal capta o que há de inteligível nos objetos e a seguir compõe a proposição, e somente com seus recursos pode assentir à sua verdade ou não, verificando a conformidade dos termos com as noções hauridas dos sentidos e que lhe servem de base e critério; os sentidos podem enganar por vários modos, mas se o intelecto possui a causa da verdade da proposição, não há como afirmar sua impossibilidade de conclusão certa, se tiver os sentidos como ocasião do conhecimento e não como causa – reconheça-se, contudo, que há casos em que a experiência é o crivo do conhecer, e então, tem-se o grau mais ínfimo de ciência, na medida em que as conclusões dependem da empiria para sua comprovação ou não.